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Über dieses Dokument 

Basierend auf der Gebührenverordnung der Gemeinde Ottenbach erlässt die Primarschulpflege 
vorliegenden Gebührentarif. 
 

 

 

 

Genehmigung Primarschulpflege: 

Datum Version Bemerkungen 

27.03.2025 1.0 Beschluss Schulpflege 
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1 Grundsätzliches 

Der Besuch der Volksschule ist grundsätzlich kostenlos. Zudem haben die Schüler*innen ein Anrecht auf 
Therapien (gemäss Volksschulgesetz, § 34, Abs. 3).  

Im Rahmen des ordentlichen Schulbetriebs werden keine Verwaltungsgebühren erhoben. Über den 
normalen Schulbetrieb hinausgehende Arbeiten werden nach effektivem Aufwand verrechnet. 

 

2 Verwaltung allgemein 

 

2.1 Personalkosten  

Abteilungsleiter/in CHF 120.00 pro Stunde 

Sachbearbeiter/in CHF 100.00 pro Stunde 

 

2.2 Kopien  

Verrechnung ab CHF 5.00 / Gemäss Gebührentarif der politischen Gemeinde Ottenbach vom  
1. Januar 2025. 
 

Format Kopie in   Preis pro Seite  
in CHF 

A4 schwarz-weiss pro bedruckte Seite 1.00 

A4 farbig pro bedruckte Seite 1.50 

A3 schwarz-weiss pro bedruckte Seite 2.00 

A3 farbig pro bedruckte Seite 3.00 

 

2.3 Schulzeugnisse / Schulbestätigungen ehemalige Schüler*innen / Klassenlisten / 
Zahngutscheine 

- Duplikate von Schulzeugnissen CHF 20.00 pro Zeugnis 

- Duplikate von Zahngutscheinen CHF 10.00 

- Schulbestätigungen für ehemalige 
Schüler*innen 

CHF 20.00 

- Klassenlisten ehemaliger Schüler*innen 
aus dem Archiv 

CHF 50.00 

 

2.4 Verordnungen / Drucksachen 

Verordnungen und Reglemente der Primarschule Ottenbach    gebührenfrei 
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2.5 Gesuch um Informationszugang 

Gemäss Gebührentarif im Anhang der kantonalen Verordnung über die Information und den Datenschutz 
(IDV, LS 170.41).  
 

3 Elternbeiträge  

 

3.1 Schule und Klassenlager 

Elternbeiträge an die Verpflegungskosten für die Teilnahme an Klassenlagern und Schulreisen richten sich 
nach den Vorgaben der Bildungsdirektion (Volksschulgesetz, §11, Abs.3) und werden jeweils den aktuellen 
Vorgaben angepasst. 
 

Klassenlager CHF 22.00 pro Tag 

Besuch einer auswärtigen Tagesschule CHF 10.00 pro eingenommene Mahlzeit 

Besuch einer auswärtigen Internatsschulung CHF 22.00 pro internem Tag 

Obligatorisches Sportlager 
(Mittelstufe, alle 3 Jahre) 

maximal CHF 200.00 pauschal  

 
 

3.2 Freiwillige Angebote der Schule 

Freifachkurse CHF 270.00 pro Jahr und Kurs  

Gymi-Vorbereitungskurs Kostenlos  

Skilager während den Sportferien CHF 375.00 

Musikschule Nach den Richtlinien der Musikschule Knonauer Amt 

 
 

3.3 Schulergänzende Betreuung / Kita und Kinder-Spiel-Werkstatt 

Schulergänzende Betreuung  Gemäss Tarif- und Betriebsreglementen 

Kita Gemäss Tarif- und Betriebsreglementen 

Kinder-Spiel-Werkstatt Gemäss Tarif- und Betriebsreglementen 

 

4 Räumlichkeiten / Aussenanlagen der Primarschule  

1 Stunde  gemäss Stundentarif 
2 bis 4 Stunden  gilt als halber Tag 
mehr als 4 Stunden gilt als ganzer Tag 

Eine Nutzung, welche über die Mittagszeit gebucht wird, wird in jedem Fall als ganzer Tag verrechnet. 
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4.1 Singsaal / Werkraum 

Mieter Preis pro Std  
in CHF 

Preis pro 
Halbtag in CHF 

Preis pro Tag  
in CHF 

Dorfvereine im Rahmen der Vereinstätigkeit kostenlos 

Hauswirtschaftliche Fortbildungsschule, 
Elternbildung, etc. 

kostenlos 

Musikschule Knonauer Amt kostenlos 

Ottenbacher Private 35.00 50.00 100.00 

Ottenbacher mit kommerziellen Zielen * 45.00 75.00 150.00 

Auswärtige  65.00 100.00  200.00 

  

       

4.2 Turnhalle und Aussenanlagen 

4.2.1 Schulen 

Mieter Jahreslektion 45 Min in CHF 

- Schulen 985.00 

 

4.2.2 Weitere Mieter*innen 

Mieter Preis pro Std  
in CHF 

Preis pro 
Halbtag in CHF 

Preis pro Tag  
in CHF 

Dorfvereine im Rahmen der Vereinstätigkeit kostenlos 

Ottenbacher Private 35.00 50.00 100.00 

Ottenbacher mit kommerziellen Zielen * 45.00 75.00 150.00 

Auswärtige 65.00 100.00 200.00 

 
 
 
* Für Anlässe mit entgeltlicher Konsumation und / oder einer Eintrittserhebung und / oder kommerzieller 

Zielrichtung. Davon ausgeschlossen sind sämtliche Anlässe, welche von Ottenbacher Vereinen 
organisiert und durchgeführt werden und der Ottenbacher Bevölkerung zugutekommen (z.B. 
Grümpelturnier, Gewerbeausstellung, etc.). 

 

4.3 Lernschwimmbecken 

4.3.1 Öffentlicher Betrieb 

Während des öffentlichen Betriebes ist der Eintritt ins Hallenbad für Kinder und Erwachsene gratis. 
Während der Schulferien der Primarschule Ottenbach ist das Hallenbad für den öffentlichen Betrieb 
geschlossen. 
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4.3.2 Schulen 

Optionen Lektion à 45 Minuten 
Jahresmiete in CHF 

mit Schwimmlehrperson  
der Primarschule Ottenbach 
 
 

 
Miete                                                                      1’970.00  
zuzüglich Lohnkosten Schwimmlehrperson  
gemäss aktueller Einstufung Volksschulamt   variabel* 
zuzüglich Personaladministrationspauschale       35.00 
 

 
Ohne Schwimmlehrperson der 
Primarschule Ottenbach 
 

Miete                                                                      1’970.00 
  

*Der Lohn der Schwimmlehrperson wird vom Volkschulamt festgelegt und kann jährlich angepasst werden. 

 

Kündigungen sind nur auf Ende eines Schuljahres möglich.  

 

4.3.3 Weitere Mieter*innen 

Mieter Lektion  
45 Min in CHF 

Lektion 
60 Min in CHF 

Jahreslektion 
45 Min in CHF 

Jahreslektion 
60 Min in CHF 

Profitorientierte Mieter*innen * 63.00  84.00 1’970.00 2’625.00 

• Ottenbacher Non-profit Organisationen und 
Vereine  

 42.00 462.00 614.00 

Auswärtige non-profit Organisationen und 
Vereine 

 53.00   

Wassersportclub Albis (WSCA) 
 

   410.00 

 

* Bei Mietzeiten über 60 Minuten kann das Hallenbad pro Viertelstunde à CHF 657.00 (Basis Jahreslektion) 
gemietet werden. 

Für Jahresmieter*innen bleibt das Hallenbad während den Sommer- und Weihnachtsferien für Wartungs- 
und Reinigungsarbeiten geschlossen. 
 
 

5 Eisfeld 

 
Ein Natureisfeld wird im Ottenbacher Riet während der Wintersaison bei entsprechenden Temperaturen 
der Öffentlichkeit kostenlos zur Benutzung freigegeben. 

 


